
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Волгоградской области по контролю за соблюдением Федерального закона
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Комиссия), в составе:

<…> – председателя комиссии, начальника отдела контроля
монополистической деятельности и торговли Управления;

<…> – члена комиссии, главного специалиста-эксперта отдела контроля
монополистической деятельности и торговли Управления;

<…> – члена комиссии, главного специалиста-эксперта отдела контроля
монополистической деятельности и торговли Управления,

изучив в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) Общество с
ограниченной ответственностью «Эко-Планета» (далее – ООО «Эко-
Планета», заявитель) на действия (бездействие) Открытого акционерного
общества «Суровикинский элеватор» (далее – ОАО «Суровикинский
элеватор», заказчик), при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
положениями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» путём
проведения запроса предложений по предмету: «Услуги по разработке
проекта нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ
в атмосферу» (закупка № 31806838892),

при участии представителей:

от заявителя – представитель не явился;

от заказчика – <…>, действующего на основании доверенности № 29 от
28.08.2018; <…>, действующей на основании доверенности № 30 от 28.08.2018,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее – Волгоградское УФАС России) 22.08.2018 вх. э/п № 7468
поступила жалоба ООО «Эко-Планета» на действия заказчика – ОАО
«Суровикинский элеватор» при проведении запроса предложений по
предмету: «Услуги по разработке проекта нормативов предельно
допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу» (закупка №
31806838892).

В соответствии с правилами п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в
случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее



- Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В силу ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном данной статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев,
предусмотренных Законом о защите конкуренции.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов,
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в
результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Жалоба ООО «Эко-Планета», не подававшего заявку на участие в закупке,
поступила в антимонопольный орган до окончания срока подачи заявок на
участие в закупке 22.08.2018, то есть в пределах срока для обжалования
действий заказчика, предусмотренного ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции.

При данных обстоятельствах жалоба ООО «Эко-Планета» принята к
рассмотрению Волгоградским УФАС России (уведомление о поступлении
жалобы, месте и времени её рассмотрения от 27.08.2018 исх. № 04-10/5695).

Комиссией установлено, что извещение о проведении закупки № 31806838892
от 21.08.2018 размещено на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг (www.zakupki.gov.ru; далее – официальный сайт).

Дата окончания подачи заявок – 31.08.2018.

Дата рассмотрения и оценки заявок – 05.09.2018.

Предмет закупки – разработка проекта нормативов предельно допустимых
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

В жалобе, направленной в антимонопольный орган, заявителем указано, что
в Документации закупки отсутствует требование к участнику закупочной
процедуры о наличии у последнего действующей лицензии на
осуществление деятельности в области гидрометеорологии и в смежных с
ней областях, включающей в себя подготовку и предоставление



потребителям расчетной информации о загрязнении атмосферного воздуха.

Представители Заказчика представили документы по оспариваемой
процедуре и возражали по доводам жалобы, по основаниям, указанным в
письменных возражениях на жалобу.

Исследовав имеющиеся в материалах дела сведения и документы,
исследовав доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках (в редакции, действующей с
09.01.2018) любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном
органе в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей,
действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если
такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки.

Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке,
информации и документов о договорах, заключенных заказчиками по
результатам закупки, а также иной информации, подлежащей в соответствии
с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной
системе, или нарушение сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе
положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка применения
указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки,
которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.



Из буквального толкования части 10 статьи 3 Закона о закупках (в редакции,
действующей с 09.01.2018) следует, что вышеуказанный перечень из шести
возможных случаев обжалования действий (бездействия) заказчика,
комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной площадки при
закупке товаров, работ, услуг, является закрытым, соответственно,
непоименованные в нем ситуации не могут рассматриваться в качестве
допустимых оснований для обжалования в указанном порядке.

Одновременно, как следует из ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
правом обжалования в антимонопольный орган обладают только лица,
подавшие заявку на участие в торгах. Иные лица вправе обжаловать в
антимонопольный орган лишь нарушения, связанные с размещением
информации о проведении торгов и порядком подачи заявок, права или
законные интересы которых могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов (аналогичная позиция
изложена в постановлениях Арбитражного суда Поволжского округа от
17.06.2016 № Ф06-9232/2016 по делу № А12-50473/2015; от 28.06.2016 № Ф06-
9474/2016 по делу № А57-20015/2015). Возможность обращения с жалобой лица
в антимонопольный орган, в названном случае определяется наличием
реального нарушения или действительной угрозы правам или законным
интересам заинтересованного лица, которые могут быть ущемлены или
нарушены в результате не соблюдения порядка организации и проведения
торгов.

Таким образом, для признания жалобы заявителя обоснованной указанному
лицу необходимо представить в антимонопольный орган доказательства
нарушения его прав и законных интересов вследствие совершения, лицом,
действия которого обжалуются, оспариваемых действий (бездействия).

С учетом положений ч. 10 ст. 3 Закона о закупках и ч. 2 ст. 18.1 Закона о
защите конкуренции, доказыванию со стороны заявителя одновременно
подлежат нарушения его прав и законных интересов вследствие
совершения, лицом, действия (бездействие) которого обжалуются,
оспариваемых действий (бездействия); нарушения конкретных норм Закона
о закупках и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика (нормативное обоснование
доводов жалобы).

Жалоба заявителя, поступившая в антимонопольный орган, совокупности
указанных сведений не содержит.

Уведомлением о поступлении жалобы, месте и времени её рассмотрения от
27.08.2018 исх. № 04-10/5695 заявителю предложено представить в адрес
У п р а в л е н и я доказательства ущемления интересов вследствие
оспариваемых действий заказчика.

Вопреки указанному требованию, истребованная информация заявителем в
адрес Управления не представлена.

Заявитель явку представителя на рассмотрение жалобы не обеспечил, о
причинах неявки не сообщил, в связи с чем устных пояснений по существу



указанного вопроса также не представил.

Комиссия учитывает, что ООО «Эко-Планета» не участвовало в закупке, свою
заинтересованность участия в ней, включая совершение необходимых
приготовлений к подаче заявки, либо сведений, подтверждающих
невозможность либо затруднительность подачи заявки, не доказало.

Таким образом, заявителем не представлено доказательств того, что
оспариваемые действия заказчика нарушают его права и законные
интересы в сфере предпринимательской и иной экономической
деятельности, незаконно возлагают на него какие-либо обязанности,
создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной
экономической деятельности.

Само по себе несогласие заявителя с действиями заказчика, как указано
выше, не может являться достаточным основанием для вывода об
обоснованности доводов жалобы применительно к ч. 10 ст. 3 Закона о
закупках и ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в действующей на
момент подачи и рассмотрения жалобы редакции.

Учитывая то обстоятельство, что полномочия антимонопольного органа при
рассмотрении жалобы на нарушения, указанные в ч. 10 ст. 3 Закона о
закупках, ограничены доводами, составляющими предмет обжалования (ч.
13 ст. 3 указанного Закона в редакции, действующей с 09.01.2018), жалобу
Заявителя нельзя признать обоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Эко-Планета» (ИНН 4825088645) на действия
заказчика – ОАО «Суровикинский элеватор» (ИНН 3430001347; КПП 343001001;
ОГРН 1023405970015) при проведении запроса предложений по предмету:
«Услуги по разработке проекта нормативов предельно допустимых выбросов
загрязняющих веществ в атмосферу» (закупка № 31806838892)
необоснованной.

consultantplus://offline/ref=DE612781CBD6DC029712E0D270947AB500CDFB04EFABC20C26D1CE8C7364B1CC085EF56164B37F75w7nFL
consultantplus://offline/ref=DE612781CBD6DC029712E0D270947AB500CDFB04EFABC20C26D1CE8C7364B1CC085EF56164B37F76w7nCL

